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فراهم بودن زیرساخت 
شارژ خودروهای برقی

برقی شدن خودروها، اختلالی در 
برق‌رسانی شهری ایجاد نخواهد 
کرد؛ چرا که در ساعات شب تا 
صبح برق مازاد نیز در کشور وجود 
دارد و از حیث شارژ خودروها مشکلی 

وجود ندارد.
عباس علی آبادی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به اینکه 
فراهم  برای  خوبی  توافق‌های 
ایستگاه‌های  زیرساخت  کردن 
شارژ خودروهای برقی با شهرداری 
 : گفت  ، گرفته صورت  ن  تهرا
برخی تصور می‌کنند که باتوجه 
به محدودیت‌های برق، با توسعه 
خودروهای برقی، مشکلات مضاعف 
خواهد شد و ممکن است برق 
شهری دچار اختال شود؛ این در 
حالی است که در نگاه کلان برق در 
کشور ما زیاد هم هست. البته در 
ساعاتی از شبانه‌روز و بازه خاصی در 
سال هست که با کسری برق مواجه 
هستیم. حتی در روزهای گرم سال 
نیز در ساعاتی، به‌طور مثال ۱۲ شب 
به‌ بعد برق مازاد وجود دارد و می‌توان 
در این ساعات از برق استفاده کرد. 
ضمن اینکه روشنایی‌ها خاموش 
می‌شوند، نیروگاه‌ها می‌توانند برق 
خودروهای برقی را تأمین کنند. اینها 
همه امکان‌پذیر است و زیرساخت آن 

نیز در کشور فراهم است.
 

جهش تولید خودرو 
توسط بخش خصوصی
تولید خودرو توسط خودروسازان 
بخش خصوصی در تیرماه سال 
گذشته 10 هزار و 67 دستگاه و در 
تیرماه امسال 21 هزار و 277 دستگاه 
بوده است که بر این اساس رشد 
تولید خودروی سواری توسط بخش 
خصوصی در تیرماه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 111 درصد 
بود. براساس آمار وزارت صمت، 
در 4 ماهه ابتدای امسال 70 هزار و 
485 دستگاه خودرو و در چهارماهه 
نخست سال گذشته 35 هزار و 
885 دستگاه خودرو توسط بخش 
خصوصی تولید شده که مقایسه 
این آمار حاکی از رشد 96 درصدی 
تولید خودرو سواری توسط بخش 
خصوصی در 4 ماهه ابتدای امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
است. تولید وانت در 4 ماهه ابتدای 
امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 49 درصد و تولید کامیونت، 
کامیون و کشنده در 4 ماهه ابتدای 
امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته توسط بخش خصوصی 109 

درصد رشد داشت.
تولید مینی‌بوس و میدل باس نیز 
در 4 ماهه ابتدای امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته توسط 
بخش خصوصی با 25 درصد رشد 
همراه شد. در مجموع تولید انواع 
خودرو توسط بخش خصوصی در 4 
ماهه ابتدای امسال نسبت به سال 
گذشته 89 درصد رشد داشت به‌ 
طوری که در 4 ماهه نخست سال 
گذشته 47 هزار و 868 دستگاه انواع 
خودرو تولید شده بود که این تعداد 
در 4 ماهه نخست امسال به 90 هزار 

و 259 دستگاه خودرو رسید.

اخبار

رسی  بر طی  مجلس  پژوهش‌های  مرکز 
کارشناسی با عنوان پایش بخش حقیقی اقتصاد 
ایران در تیرماه سال 1402 شاخص‌های تولید 
و فروش شرکت‌های صنعتی و معدنی بورسی 
را ارزیابی کرد. این گزارش نشان می‌دهد که 
وضعیت شرکت‌های صنعتی و معدنی نسبت 
به سال گذشته بهبود بیشتری یافته است و 
در برخی از شاخص‌ها چون تولید و فروش 
شرکت‌های معدنی بورسی، جهش‌های قابل 
توجهی ثبت و همچنین تأکید شده که شاخص 
قیمت محصولات روند نزولی یک سال اخیر خود 

را ادامه داده است.

افزایش 50.5 درصدی
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان 
می‌دهد که شاخص تولید شرکت‌های صنعتی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 
3 درصدی را تجربه کرده است. شاخص تولید 
شرکت‌های معدنی بورسی نیز نسبت به ماه 
مشابه سال قبل افزایش 50.5 درصدی را ثبت 
کرده است. همچنین در این گزارش آمده که 
شاخص فروش شرکت‌های صنعتی بورسی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 6.1 
درصدی داشته است. در این میان باید عنوان 
کرد که شاخص فروش شرکت‌های معدنی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل 19.8 
درصد و نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت‌های 
صنعتی بورسی رشد 0.4 درصدی داشته است. 
مهم‌تر آنکه مرکز پژوهش‌های مجلس تأکید 
داشته که شاخص قیمت روند نزولی یک سال 
اخیر خود را ادامه داده و با 3.4 واحد درصد 
کاهش نسبت به ماه قبل، میزان 31.3 درصد 

مهر تأیید مجلس بر رشد صنعت 

تولید

»ایران اقتصادی« از روند عملکرد شرکت‌های صنعتی و معدنی گزارش می‌دهد

دولت سیزدهم در سخت‌ترین شرایط، اقتصاد کشور را تحویل گرفت
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بازگشایی مجدد سامانه یکپارچه خودرو با 
توجه به ظرفیت جذب نشده خودروسازان و 
نیز محصولات جدید، بزودی انجام می‌شود.

مهدی تقدسی، مدیر طرح یکپارچه خودرو 
انتشار خبری توسط برخی سایت‌ها و فضای 
مجازی در خصوص بازگشایی مجدد سامانه 
برای ویرایش را نادرست خواند و گفت: با 
توجه به آمارها، خودروسازان خصوصی اعلام 
کرده‌اند که حدود ۱۰ درصد از افرادی که در طرح 
یکپارچه حضور یافته بودند، نسبت به پرداخت 
پول اقدام کرده‌اند و از این نظر ظرفیت خالی 
زیادی باقی مانده است. تقدسی افزود: بر این 
اساس به دلیل افزایش تولید این خودروسازان 
در ماه‌های گذشته، همچنین کاهش یافتن 
قیمت‌ها، از حجم تقاضای محصولات این 

خودروسازان کاسته شده است.

افزایش تولید و کاهش متقاضی
ح یکپارچه خودرو خاطرنشان  مدیر طر
کرد: همه این مسائل سبب شده تا 
خودروسازان بخش خصوصی به سمت 
فروش اقساطی محصولات خود حرکت 
کنند و تنوع برنامه‌های فروش جهت 
حفظ مشتریان خود را در دستور کار داشته 

. شند با
وی به یکی از خودروسازان خصوصی اشاره 
کرد که از ۲۷ هزار نفری که متقاضی 
محصولات آن بودند، تنها ۱۰۰ نفر اقدام به 

تکمیل وجه کرده‌اند.
با وجود  همچنین خودروساز دیگری 
جمعیت ۳۰۰ هزار نفری متقاضیان، کمی 
بیش از ۵۰ هزار نفر واریزی برای محصولات 

آن انجام داده‌اند.
از  یکی  برای  خاطرنشان‌کرد:  تقدسی 
خودروسازان دولتی هم ریزش متقاضیان 
زیاد بوده است، به طوری که از ۲۱۰ هزار 
نفری که در سامانه ثبت نام کرده بودند 
فقط ۱۴۰ هزار نفر اقدام به تکمیل وجه 
کرده‌اند؛ بر این اساس وضعیت به گونه‌ای 
است که ظرفیت خالی خودرو وجود دارد، 
تولیدات هم در این مدت افزایش چشمگیر 

داشته اما متقاضی زیاد نیست.

کاهش زمان تحویل
مجدد  بازگشایی  با  کرد:  تصریح  وی 
سامانه، با توجه به ظرفیت جذب نشده 
خودروسازان و نیز محصولات جدید در 
شهریور برای سه درصد باقی‌مانده، ضمن 
حفظ اولویت آنان امکان انتخاب خودرو 

جدید و جایگزین فراهم می‌شود.
تقدسی توضیح‌داد: این افراد جزو کسانی 
بودند که تنها به انتخاب یک یا دو اولویت 
از خودروسازان خصوصی و پر تقاضا بسنده 
کرده بودند و به دلیل عدم تناسب با برنامه 
تولید آن خودروسازان، خودرو به آنان تعلق 

. نگرفت
مدیر طرح یکپارچه خودرو ادامه داد: با 
توجه به موارد یاد شده، به احتمال زیاد به 
آن دسته از متقاضیانی که زمان تخصیص 
خودرو آنها سال ۱۴۰۳ مشخص شده بود، 
اعلام می‌شود که از خودروهای دارای ظرفیت 
در سال‌جاری در صورت تمایل می‌توانند 
خودرو خود را زودتر تحویل بگیرند. این 
مقام مسئول تأکید کرد: همچنین پس 
از تعیین تکلیف این افراد، به طور قطع 
ظرفیت موجود خودروسازان مجدداً بررسی 
خواهد شد و بر مبنای آن مرحله سوم طرح 
یکپارچه خودرو اطلاع‌رسانی خواهد شد.

قوای سه گانه همکاری قابل توجهی برای رشد و 
توسعه معدن دارند، همکاری بین این سازمان با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز مطلوب است، 
اما اعتقاد داریم که تشکیل وزارت مستقل برای 
معادن و صنایع معدنی می‌تواند اثربخشی 

بهتری داشته باشد.
رضا بسطامی رئیس سازمان نظام مهندسی 
معدن ایران با اشاره به برخی اصلاحات در 
تمدید پروانه‌های بهره‌برداری از معادن گفت: 
مطابق با ماده ۲۴ قانون معادن، در هر نوبت که 
پروانه بهره‌برداری معدن تمدید می‌شود، طبق 
قانون استعلام باید یک‌بار انجام شود، چرا که 
موارد تکرار استعلام‌گیری در حوزه معدن موجب 
بروز مشکلاتی برای معدن‌کاران در زمان تمدید 

پروانه شده است.
مهدی حمیدی، مدیر کل دفتر بهره‌‌برداری 

از معادن وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
اشاره به تفویض برخی اختیارات به سازمان 
نظام مهندسی معدن بیان داشت: بسیاری 
آزمون‌ها،  برگزاری  جمله  از  برنامه‌ها  از 
نقشه‌برداری پهپادی و اعطای تسهیلات به 
سازمان نظام مهندسی معدن استان‌ها واگذار 
شده است، زیرا انجام کارهای تخصصی توسط 
متخصصان آن حوزه با اثربخشی‌ به مراتب 

بهتری همراه است.
 مدیر کل دفتر بهره‌برداری وزارت صمت گفت: 
به همه معادن تعطیل شده، اعلام می‌شود که 
اگر مجدد فعالیت خود را از سر بگیرند، مطمئن 
باشند که از حمایت دولت برخوردار خواهند 
بود، در این راستا تا پایان امسال ۸۰۰ محدوده 
معدنی در کشور به مزایده گذاشته می‌شود.
حمیدی اظهار داشت: در ابتدای فعالیت دولت 
سیزدهم صدور مجوزهای معدنی سرعت گرفت 
که همین موضوع در واقعی شدن درآمدها و 

تبدیل آن از دلاری به ریالی مؤثر بوده است.
وی خاطر نشان کرد: سال گذشته مجوز واردات 
۲ هزار دستگاه در حوزه معدن صادر شده و در 
پنج ماهه نخست امسال نیز رقم خوبی در 
این بخش به ثبت رسیده است، ضمن اینکه 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی و صادرات 
محصول ایرانی در حوزه معدن را هم داشته‌ایم.

ریزش متقاضیان دریافت خودرو

شاخص تولید و فروش بخش‌های صنعت و معدن طی تیر ماه سال‌جاری
شاخص تولید شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 3 درصدی را 

تجربه کرده است.
شاخص تولید شرکت‌های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 50.5 درصدی 
را ثبت کرده است. شاخص فروش شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل 

افزایش 6.1 درصدی داشته است.
شاخص فروش شرکت‌های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل 19.8 درصد افزایش 
یافته است. نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت‌های صنعتی بورسی رشد 0.4 درصدی را ثبت کرده 
است. شاخص قیمت روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داده و با 3.4 واحد درصد کاهش 

نسبت به ماه قبل، میزان 31.3 درصد افزایش را نشان می‌دهد.

برش

افزایش را نشان می‌دهد.
مرکز پژوهش‌های مجلس عنوان کرده است که 
شاخص تولید، فروش و قیمت صنایع بورسی با 
استفاده از داده‌های ماهیانه شرکت‌های صنعتی 
بورسی پذیرفته شده دربورس محاسبه می‌شود. 
همچنین در تهیه این شاخص‌ها از اطلاعات 
ماهانه 316 شرکت بورسی استفاده شده است. 
شاخص‌های عنوان شده علاوه بر اندازه‌گیری 
تغییرات میزان تولید، فروش و قیمت در بخش 
صنعت، در محاسبات ملی نیز تأثیر بسیاری دارد و 
همچنین برآوردی از تغییرات ماهیانه ارزش افزوده 
ایجاد شده را در صنایع مختلف و به دنبال آن در 

کل اقتصاد منعکس می‌کند.

بیشترین تاثیرگذاری 
بر اساس اطلاعاتی که مرکز پژوهش‌های 
مجلس رسانه‌ای کرده طی سه ماهه منتهی 
به تیرماه سال‌جاری رشد میانگین متحرک 
سه ماهه شاخص تولید افزایش 5.1 درصدی 
و شاخص فروش آن افزایش 4.5 درصدی را 

نشان می‌دهد.
در تیرماه سال 1402 نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، از بین 15 رشته فعالیت صنعتی بورسی 8 

رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید داشتند 
و 7 رشته فعالیت در حال جبران کاهش شاخص 
تولید هستند. بر این اساس رشته فعالیت‌های 
دارو، تجهیزات برقی و خودرو و قطعات بیشترین 
افزایش در شاخص تولید را تجربه کرده‌اند.
همچنین در این ماه نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، از بین 15 رشته فعالیت صنعتی بورسی 
10 رشته فعالیت افزایش در شاخص فروش و 5 
رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش را ثبت 
کرده‌اند. رشته فعالیت‌های تجهیزات برقی، سایر 
کانی‌های غیرفلزی و دارو بیشترین افزایش در 
شاخص فروش را داشته‌اند و رشته فعالیت‌های 
چوب و کاغذ، غذایی و آشامیدنی به‌جز قند و 
شکر کاهش در شاخص فروش را تجربه کرده‌اند.
شاخص تولید و فروش رشته فعالیت خودرو و 
قطعات گویای آن است که در تیرماه سال‌جاری 
شاخص تولید رشته فعالیت خودرو و قطعات 
برمبنای شرکت‌های بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل افزایش 15.3 درصدی و همچنین 
شاخص فروش آن نسبت به ماه مشابه سال 
قبل افزایش 14.7 را ثبت کرده و همچنین 
شاخص فروش زیربخش خودرو سواری رشد 

مثبت داشته است.
نکته دیگر که در گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس مورد تأکید واقع شده این است که در 
تیرماه سال 1402 شاخص تولید رشته فعالیت 
شیمیایی بجز دارو بر مبنای شرکت‌های بورسی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 0.4 
درصدی و نسبت به ماه قبل افزایش 3.7 
درصدی و همچنین شاخص فروش آن نسبت 
به ماه مشابه سال قبل افزایش 0.8 درصدی و 
نسبت به ماه قبل افزایش 0.1 درصدی داشته 
است. در شاخص‌های تولید و فروش رشته 

فعالیت فلزات پایه نیز آمده است که در تیرماه 
سال‌جاری شاخص تولید رشته فعالیت فلزات 
پایه برمبنای شرکت‌های بورسی، نسبت به ماه 
مشابه سال قبل افزایش 12.2 درصدی ثبت کرده و 
همچنین شاخص فروش آن نسبت به ماه مشابه 

سال قبل افزایش 5.9 درصدی داشته است.
در تیر ماه سال 1402 نرخ رشد ماهیانه قیمت 
فعالیت‌های صنعتی بورسی رشد 0.4 درصدی را 
ثبت کرده و همچنین رشد نقطه به نقطه با کاهش 
نسبت به ماه قبل، به 17 درصد رسیده است. 
گفتنی است میانگین سالیانه شاخص قیمت نیز 
در تیرماه سال 1402 روند نزولی یک سال اخیر خود 

را ادامه داده است.

آثار ارز ترجیحی
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس حاکی است با ارز 
ترجیحی مواد اولیه رشته فعالیت غذایی و آشامیدنی 
به‌جز قند و شکر، رشد ماهیانه شاخص قیمت این 
رشته فعالیت در اردیبهشت و تیر سال سال گذشته 
به حدود 45 و 50 درصد رسید، اما در ماه‌های بعد و 
پس از تخلیه اثر این شوک بشدت کاهش یافت و تا 
پایان 1401 نیز شاخص قیمت تقریباً در همان سطح 
باقی ماند، اما در ماه‌های اخیر اندکی افزایش یافته 
و در تیرماه رشد ماهانه مثبت 1.9 درصدی داشته 
است. به طور مشابه رشد نقطه به نقطه شاخص 
قیمت در این رشته فعالیت از تیرماه سال گذشته 
مسیر نزولی را طی کرده است و در تیرماه سال‌جاری 
به ۸ درصد رسیده؛ میانگین سالیانه قیمت در این 
رشته فعالیت از تیرماه نزولی بوده و به ۸۶ درصد 

رسیده است.

دولت در مسیر کمک به صنایع
محمدحسین خیاط‌زاده، کارشناس حوزه صنعت 

درباره گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص 
افزایش تولید و بهبود فعالیت تولیدکنندگان بورسی 
به »ایران اقتصادی« گفت: یکی از شاخص‌های 
معتبر در ارزیابی مجموعه‌های تولیدکننده بورس 
است. از آنجا که فضای بورس شفاف است، برخی از 
تولیدکنندگان نمی‌توانند صحبت‌های ضد و نقیض 
مطرح کنند. بر اساس تحلیل مرکز پژوهش‌های 
مجلس، وضعیت تولیدکنندگان بورسی بهتر 
شده و این در حالی است که هنوز برجامی اتفاق 

نیفتاده است.
او با بیان اینکه اگر دولت گذشته به برجام تکیه 
نکرده بود و تمام مشکلات صنایع را به گشایش‌های 
سیاسی گره نمی‌زد، اکنون وضعیت تولیدکنندگان 
خیلی بهتر بود و قاعدتاً جهش در تولید، فروش 
و صادرات داشتیم، افزود: معتقدم که دولت 
سیزدهم در سخت‌ترین شرایط، اقتصاد کشور را 
تحویل گرفت. لذا دولت بدون منابع ارزی مناسب 
و با مشکلات ریز و درشت شرکت‌های تولیدکننده 
روبه‌رو بود. از همین رو افزایش تولید و فروش 
مجموعه‌های صنعتی نشانه خوبی است و می‌تواند 

باعث دلگرمی تمام تولیدکنندگان شود.
او با تأکید بر اینکه اتفاق‌های مثبتی که در اقتصاد 
کشور رخ می‌دهد باید به طور دقیق اطلاع‌رسانی 
شود، گفت: وضعیت تولیدکنندگان نسبت به 
گذشته بسیار بهتر شده است و اکثر تولیدکنندگان 

به این امر اذعان دارند.
مجموعه‌های هم که تاکنون نتوانستند خود را 
احیا کنند باید با ریشه‌یابی دقیق، به سمت بهبود 
وضعیت کارخانه خود حرکت کنند. خوشبختانه 
دولت در مسیر کمک به صنایع قرار گرفته است 
و نشست‌های اخیر رئیس جمهور با تولیدکنندگان 
هم گواه آن است که دولت سیزدهم قصد دارد 

مشکلات را حل کند.

مزایده ۸۰۰ محدوده معدنی


